ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

  PROJETO DE LEI Nº___, DE 2025.

Declara de Utilidade Pública Estadual a

Associação dos Agricultores Familiares do Vale

do Mutum – AVATUM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º É declarada de Utilidade Pública a Associação dos Agricultores Familiares do Vale do

Mutum - AVATUM, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº

00.527.859/0001-53.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O presente Projeto de Lei tem como finalidade reconhecer como entidade de utilidade

pública estadual a Associação dos Agricultores Familiares do Vale do Mutum – AVATUM,

instituição sem fins lucrativos, com sede no distrito de Taquaruçu, em Palmas – TO. A

AVATUM desempenha um papel essencial na promoção da cidadania, da inclusão social e do

desenvolvimento sustentável, atuando diretamente junto à comunidade local e representando

os interesses coletivos e individuais dos agricultores familiares da região.

A Associação se destaca por sua atuação abrangente e integrada, promovendo projetos

e atividades que impactam positivamente diversas áreas fundamentais para o bem-estar social.

Suas ações envolvem desde o fortalecimento da produção rural e o incentivo ao

empreendedorismo local até iniciativas voltadas à assistência social, à defesa de direitos, à

valorização da cultura e da arte, além da promoção da educação formal e da capacitação de

profissionais e voluntários. A entidade tem compromisso com a proteção dos direitos da

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

mulher, da infância, da adolescência, da família, da maternidade e da velhice, evidenciando

sua sensibilidade social e sua preocupação com os grupos mais vulneráveis.

Ademais, a AVATUM atua de forma incisiva no combate à fome e à pobreza, criando

alternativas de geração de renda e segurança alimentar para as famílias que vivem da

agricultura familiar, setor que tem importância estratégica para o desenvolvimento

socioeconômico do Tocantins. Por meio do fomento a práticas sustentáveis e da promoção de

negócios solidários, a entidade contribui diretamente para o crescimento econômico com

justiça social, respeitando o meio ambiente e promovendo a dignidade humana.

Reconhecer a AVATUM como de utilidade pública estadual é, portanto, um ato de

justiça e de valorização do trabalho sério, ético e transformador que vem sendo desenvolvido

pela associação. Tal reconhecimento permitirá à entidade ampliar sua rede de parcerias,

acessar novos recursos e fortalecer sua capacidade de atender ainda melhor à comunidade,

ampliando o alcance de suas ações e promovendo desenvolvimento de forma ainda mais

estruturada e participativa.

Diante de tudo isso, considerando a relevância social e a notória contribuição da

Associação dos Agricultores Familiares do Vale do Mutum para a população do distrito de

Taquaruçu e adjacências, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

Projeto de Lei.

Léo Barbosa

Deputado Estadual